
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-381 del 06/05/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  -Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Rinnovo  della  convenzione  relativa  agli 
abbonamenti  regionali  annuali  Trenitalia  a  favore  dei 
dipendenti Arpa Emilia-Romagna.

Proposta n. PDTD-2016-174 del 26/02/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  06  (sei)  maggio  2016 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa -Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Rinnovo della 

convenzione relativa agli abbonamenti regionali annuali Trenitalia a favore 

dei dipendenti Arpa Emilia-Romagna. 

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  101  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-

2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2016”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  102  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle 

linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri 

di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 105 del 05.02.2016 che assegna il budget 

per l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la Deliberazione del Direttore Generale n.130 del 27.08.2002 con la quale si individua il 

mobility manager aziendale di Arpa nella persona dell’Ing. Claudio Candeli, Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 14.03.2013 con la quale si approvava lo 

schema  di  convenzione  per  la  sottoscrizione  da  parte  di  Arpa  Emilia  Romagna  di 

abbonamenti regionali annuali e nel contempo si delegava Ing. Claudio Candeli, in qualità 

di mobility manager aziendale a provvedere con propri successivi atti ad eventuali rinnovi 

della medesima convenzione; 

PREMESSO: 

- che la sopra citata Deliberazione n. 130/2002 si prevedeva fra l’altro il perseguimento di 

obiettivi  di  miglioramento  complessivo  della  mobilità  aziendale,  promuovendo  in 

particolare  l’incentivazione  all’utilizzo  dei  mezzi  di  trasporto  pubblici  o  di  mezzi 

ecologici; 

- che nell’ambito di  quanto disposto con DM 27/3/1998 del Ministero dell’Ambiente in 

tema di “Mobilità sostenibile nelle aree urbane”, al fine di favorire il trasporto collettivo 

per la mobilità casa-lavoro e di ridurre in tal modo il tasso di inquinamento ambientale, 

Arpa Emilia-Romagna e Trenitalia S.p.A hanno sottoscritto in data26 marzo 2014 una 



Convenzione per il rilascio al proprio personale dipendente, che ne abbia fatto espressa 

richiesta,  di  abbonamenti  annuali  personali  a  tariffa  scontata  validi  su  tutta  la  rete 

regionale esercita da Trenitalia S.p.A. 

PRESO ATTO: 

- che  l’iniziativa  ha  avuto  riscontro  positivo  e  che  con  Determinazione  n.  806/2015  di 

questa Area è stato disposto il rinnovo della stessa alle medesime condizioni; 

VISTA: 

- l’offerta di rinnovo, nel medesimo testo, presentata da Trenitalia S.p.A con lettera in data 

16 marzo 2016, agli atti dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

ATTESO: 

- che per il periodo periodo 1 aprile 2016 – 31 marzo 2017 si stima la stipulazione di n.90 

abbonamenti per un costo complessivo valutato in euro 45.000,00; 

ACCERTATO: 

- che, lo sconto applicato sul costo dell’abbonamento annuale viene riconfermato nel 20% 

rispetto la tariffa ordinaria, di cui il 5% praticato da Trenitalia S.p.A. e il 15% a carico di 

Arpa Emilia-Romagna; 

RILEVATO 

- che ciascun dipendente, titolare dell’abbonamento, dovrà corrispondere ad Arpa l’importo 

annuale, decurtato dello sconto del 20%, con ratei mensili mediante trattenuta in busta 

paga;

- che il costo di Euro 45.000,00, sopra stimato, risulta così ripartito: Euro 36.000,00 a 

carico dei dipendenti interessati, Euro 6750,00 a carico di Arpa e Euro 2.250,00, oltre 

IVA, a carico di Trenitalia S.p.A.;

RITENUTO: 

- pertanto di provvedere al rinnovo della convenzione con Trenitalia S.p.A., sottoscritta il 

26 marzo 2013,  contenente  gli  stessi  doveri  e  gli  obblighi  reciproci,  per  il  rilascio al 

personale  Arpa  di  abbonamenti  annuali  personali  a  tariffa  speciale  validi  su  tutto  il 

territorio regionale con decorrenza dall’1.4.2016 e scadenza al 31.3.2017; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

- che responsabile del procedimento è  l’Ing. Claudio Candeli,  mobility manager di Arpa 

Emilia-Romagna; 



DETERMINA

1 di  rinnovare,  così  come  indicato  in  premessa,  la  Convenzione,  approvata  con 

Deliberazione  37/2013,  tra  Arpa Emilia-Romagna e  Trenitalia  S.p.A.  per  il  rilascio al 

personale dell’Agenzia di abbonamenti annuali personali a tariffa scontata validi su tutto il 

territorio regionale, con decorrenza dall’1.4.2016 per 12 mesi; 

2 di  provvedere  all’acquisizione  in  un  numero  stimato  di  90  abbonamenti  annuali  da 

Trenitalia  S.p.A.  con  sconto  applicato  sul  costo  di  ciascun abbonamento  pari  al  20% 

rispetto la tariffa ordinaria, di cui il 5% praticato da Trenitalia S.p.A e il 15% a carico di 

Arpa Emilia-Romagna; 

3 di prevedere che ciascun dipendente, titolare dell’abbonamento, dovrà corrispondere ad 

Arpa l’importo annuale, decurtato dal citato sconto del 20%, con ratei mensili mediante 

trattenuta in busta paga; 

4 di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, stimato in Euro 

45.000,00, avente natura di “Servizi Vari”, è a carico dell’esercizio 2016 per la quota parte 

di  Euro  33.750,00  e  dell’esercizio  2017  per  la  quota  parte  di  Euro  11.250,00  con 

riferimento al centro di costo dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici ed è compreso nel 

conto economico preventivo annuale e pluriennale. 

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2016-174   del    26/02/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Rinnovo  della  convenzione  relativa  agli  abbonamenti  regionali 
annuali Trenitalia a favore dei dipendenti Arpa Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/05/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


